
 

Nazionale delle Ricerche - Istituto Nazionale di Ottica 

Sede Secondaria di Sesto Fiorentino – presso LENS Via Nello Carrara, 1 – IT50019 SESTO FIORENTINO (Firenze) 

Tel. +39 055.4572090/2163/2169; 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.ino@pec.cnr.it 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE 

PROGETTO I-PHOQS - CUP B53C22001750006  

 

PROVVEDIMENTO 
 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE 
DEL BANDO DI GARA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN “CRIOSTATO 
AD ELIO A CIRCUITO CHIUSO A BASSE VIBRAZIONI” CON IL CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO I-PHOQS CUP B53C22001750006 CIG 
B2E854CE7B CUI F80054330586202300759 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 
2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato 
l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato dal Presidente CNR con decreto n. 119 Prot. n, 241776 del 10/07/2024, in 
vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla 
G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive 
modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

 

mailto:protocollo.ino@pec.cnr.it


 

Nazionale delle Ricerche - Istituto Nazionale di Ottica 

Sede Secondaria di Sesto Fiorentino – presso LENS Via Nello Carrara, 1 – IT50019 SESTO FIORENTINO (Firenze) 

Tel. +39 055.4572090/2163/2169; 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.ino@pec.cnr.it 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(PTPCT), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 
26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012 n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini”; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 
2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 
del 2021; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 
aprile 2023, n. 41; 

VISTO il decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 
febbraio 2024, n. 18;  

VISTO il il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 05 prot. AMMCNT-CNR n. 
0006017 del 27/01/2021 che decreta di attribuire l'incarico di Direttore dell'Istituto Nazionale 
di Ottica al Prof. Francesco Saverio Cataliotti con durata di quattro anni a decorrere dal 
01/02/2021; 

VISTA la decisione di contrarre Prot. n. 166324 del 17/05/2024 con cui è stato disposto l’avvio 
della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari a € 163.934,43 ai sensi 
dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023 oltre IVA ed altri oneri fiscali e con la quale il Dott. 
Giacomo Mazzamuto è stato nominato Responsabile unico del progetto (nel seguito “RUP”) 
ai sensi dell’art. 15 del Codice 

mailto:protocollo.ino@pec.cnr.it


 

Nazionale delle Ricerche - Istituto Nazionale di Ottica 

Sede Secondaria di Sesto Fiorentino – presso LENS Via Nello Carrara, 1 – IT50019 SESTO FIORENTINO (Firenze) 

Tel. +39 055.4572090/2163/2169; 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.ino@pec.cnr.it 

VISTO la proposta di aggiudicazione del RUP Prot. 431725 del 11/11/2024 contenente il 
nullaosta all’approvazione della proposta di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure 
poste in essere nell’ambito della gara in oggetto; 

CONSIDERATO che in applicazione dell’art. 225, comma 8, del Codice, trattandosi di un 
appalto finanziato da risorse del PNRR, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le 
disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 108 del 2021 nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 
agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 
nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere con l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, 
comma 5 del Codice; 

 

DISPONE 

 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione Prot. 431725 del 11/11/2024, così come 
formulata dal RUP, ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico; 

2. DI AGGIUDICARE, nelle more della verifica delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in 
sede di gara ai sensi dell’art. 8 del decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con 
modificazioni dalla legge n. 120 del 2020 prorogato fino al 31/12/2023 dall’art. 14, comma 
4, del decreto-legge n. 13 del 2023 convertito con modificazioni dalla legge n. 41 del 2023, 
l’affidamento della fornitura di “Criostato ad elio a circuito chiuso a basse vibrazioni” 
a favore dell’operatore economico PASQAL con sede legale in 7 rue Léonard de Vinci, 
91300 Massy, Francia (VAT number: FR 3984 9441 522), per il prezzo complessivo offerto 
pari a € 160.179,00 IVA esclusa. 

3. DI PROCEDERE alla comunicazione dell’aggiudicazione nel rispetto delle modalità 
previste dall’art. 90, comma 1, lett. b) del Codice; 

4. DI PROCEDERE all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi del già richiamato 
art. 8 del decreto-legge n. 76 del 2020; 

5. DI PROCEDERE alla stipula del contratto, a seguito dell’intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione, secondo quanto disposto all’art. 18 del Codice; 

6. DI SOTTOPORRE il contratto a condizione risolutiva nei casi previsti dall’art. 92, comma 
3, del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 

7. DI IMPEGNARE le seguenti spese necessarie all’acquisizione della fornitura di che 
trattasi, di cui alla voce COAN CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 “Attrezzature 
scientifiche”, Progetto PRR.AP026.01 “I-PHOQS: Integrated Infrastructure Initiative in 
Photonic and Quantum Sciences” per l’acquisto del Criostato e voce COAN 
CA.C.2.01.03.02.16.001.13096  “pubblicazioni bandi di gara”, Progetto 
DFM.AD005.428.001 “Cofinanziamento - Gestionale CNR-INO”, per contributo ANAC, 
secondo le annualità riportate nella tabella sottostante: 
 

mailto:protocollo.ino@pec.cnr.it


 

Nazionale delle Ricerche - Istituto Nazionale di Ottica 

Sede Secondaria di Sesto Fiorentino – presso LENS Via Nello Carrara, 1 – IT50019 SESTO FIORENTINO (Firenze) 

Tel. +39 055.4572090/2163/2169; 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.ino@pec.cnr.it 

 
Importo IVA inclusa (€) Voci di spesa Annualità 

 
195.418,38 
 

Remunerazione forniture 2023 

   
250,00 Contribuzione ANAC 2018 

 
 

   

   

   

   

 
8. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 

37 del D.lgs. 33/2013; 
9. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti 

e dei documenti relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della 
regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo ReGIS come previsto dalla 
Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021. 

 
 
 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023. 

 

 
Il Direttore del CNR-INO 

Prof. Francesco Saverio Cataliotti 
 

 

 
 

____________________________ 

 

 

mailto:protocollo.ino@pec.cnr.it

		2025-01-10T13:30:26+0100
	Francesco Saverio Cataliotti




